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„Transalpina Bike Fest”, punte de 

legătură  între cele mai importante 

obiective turistice ale Gorjului

Instituțiile de învățământ 
din municipiul Târgu-Jiu sunt 
pregătite să îi primească pe 
elevi în noul an școlar. 
Programul de investiții privind 
modernizarea și reabilitarea 
școlilor a continuat și în 
această vară, iar valoarea lu-
crărilor derulate prin Serviciul 
Investiții din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu s-a ridi-
cat la aproximativ un milion 
de lei. Lista cu unitățile în care 
s-au derulat astfel de lucrări a 
fost stabilită de comun acord 
cu reprezentanții Inspecto
ratului Școlar Județean, dar și 
cu directorii de școli. În aces-
te zile se fac ultimele pregătiri, 
astfel încât elevii târgujieni să 
aibă parte de cele mai bune 
condiții.

Investiții de un milion de lei

„În această perioadă se de-
rulează ultima etapă a progra-
mului de reparații și igienizări 
la unitățile de învățământ, pro-
gram propus a se realiza  pe 
timpul vacanței de vară, astfel 
încât în primele zile ale lunii 
septembrie toate lucrările să 
fie definitivate integral. Au fost 
incluse în program 20 de 
unități de învățământ pe baza 
constatărilor și discuțiilor pur-
tate cu reprezentanții școlilor 
și cei ai Inspectoratului Școlar 
Gorj, pentru ca, în funcție de 
necesități, să se execute acele 
lucrări urgente pentru începe-
rea corespunzătoare a anului 
școlar. Au fost executate o se-
rie de lucrări, de la reparații la 

grupurile sanitare, finisaje inte-
rioare și exterioare, înlocuiri și 
refaceri de învelitori, reabilita-
rea unor săli de sport, 
suprafețe, pardoseli și, prac-
tic, toate lucrările de reparații 
curente și reabilitări necesare 
pentru începerea corespunză-
toare a noului an școlar. Tot în 
această perioadă se realizea-
ză revizia tuturor instalațiilor 
sanitare, electrice, de gaze și 
de încălzire, astfel încât aces-
tea să fie în stare bună de 
funcționare. Majoritatea lucră-
rilor au fost definitivate. Mai 
sunt în execuție șapte lucrări 
la unitățile de învățământ, dar 
care vor fi definitivate în pri-
mele zile ale lunii septembrie, 
astfel încât să fie timp necesar 
să se facă și curățenia în sălile 
de clasă și în toate spațiile 
aferente. Lucrările de reparații 
executate în acest an s-au ri-
dicat la valoarea de aproxima-
tiv un milion de lei”, a declarat 
Raul Chiriac, șeful Serviciului 
Investiții din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu.

Proiecte cu finanțare 
europeană

Pe lângă lucrările curente 
de reparații și igienizare, în 
mai multe școli din municipiul 
Târgu-Jiu se vor derula și 
investiții de amploare, pentru 
care urmează a fi obținute 
fonduri europene. ”În progra-
mul de investiții al muni
cipalității sunt prevăzute și o 
serie de proiecte de amploa-
re, vizavi de diversificarea 
activității unor unități de 
învățământ, de realizarea a 
noi spații și de extinderea 
unor unități. Toate acestea 

sunt pregătite pentru a fi 
finanțate în cadrul programe-
lor europene, dar cele cu o 
urgență pronunțată se vor re-
aliza de la bugetul local. Fiind 
lucrări de investiții, acestea 
nu vor afecta desfășurarea 
activităților de curs, ci se vor 
desfășura de-a lungul timpu-
lui, până la sfârșitul anului. 
Sunt prevăzute, de exemplu, 
mansardarea la Liceul de 
Muzică, mansardarea pentru 
crearea de noi spații la 
Grădinița Nr. 1, amenajarea 
atelierelor de la Liceul Auto, 

de asemenea, un nou corp la 
Liceul Bârsești și, cum am 
spus, o serie de proiecte mai 
complexe pentru care am 
prevăzut sumele necesare 
cofinanțării de bugetul local, 
proiecte ce se vor derula în 
cadrul programelor cu fi
nanțare europeană. Este vor-
ba de extinderea unor școli, 
cum ar fi Școala Generală 
«Alexandru Ştefulescu», 
Școala Generală «Sfântul 
Nicolae»,  d ivers i f icarea 
activității la unele licee, ame-
najarea a noi cămine și canti-

ne, cluburi, o serie de 
investiții care se vor conforma 
noilor cerințe”, a mai adăugat 
Raul Chiriac.

Grădinițele, pregătite 
pentru preșcolari

Tot în această vară s-au 
luat măsuri și în privința 
grădinițelor, iar preșcolarii vor 
avea parte de condiții optime. 
“În ultimii ani s-au realizat mai 
multe locații noi pentru în
vățământul preșcolar, aceasta 
și datorită tendinței constata-
te de creștere a numărului de 

solicitări. Anul acesta se vor 
reorganiza două grădinițe cu 
program normal pentru 
funcționarea în regim cu pro-
gram prelungit, la cerințele 
părinților. De asemenea, va 
demara execuția unei noi 
grădinițe, realizate în partene-
riat cu Ministerul Educației, o 
grădiniță cu trei săli de clasă 
în Debarcader, în zona aferen-
tă blocurilor construite prin 
Agenț ia  Naț iona lă  de 
Locuințe”, a mai explicat Raul 
Chiriac.

Liviu CĂPĂTARU

Școlile din Târgu-Jiu, pregătite pentru noul an școlar
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Primăria Municipiului Târgu-
Jiu a pregătit proiecte în valoare 
de peste 120 de milioane de 
euro pentru atragerea fondurilor 
europene. Cele mai importante 
dintre ele se referă la lucrări de 
infrastructură care să fluidizeze 
traficul auto și pietonal în zonele 
aglomerate ale orașului, moder-
nizarea și extinderea rețelei de 
transport în comun, dar și lucrări 
ce vizează sistemul de apă și 
canalizare. 

Potrivit directorului tehnic al 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu, 
Marius Ionescu, prioritatea pro-
iectelor pentru care urmează a 
se obține finanțare europeană a 
fost stabilită în urma unui amplu 
studiu de mobilitate. ”În porto-
foliul de proiecte pe care 
Primăria Municipiului Târgu-Jiu 
îl are pregătit pentru a avea 
continuitate în accesarea fondu-
rilor europene pe perioada 
2014-2020 avem estimări de 
peste 120 de milioane de euro, 
însemnând noile obiective de 
investiții pe care nu le putem 
suporta din bugetul local. La ora 
actuală avem proiectele, studiile 
de fezabilitate și documentația 

privind partea de eligibilitate. 
Suntem printre puținele orașe 
care am reușit să realizăm un 
studiu de trafic, care se află în 
faza de avizare la Agenția de 
Mediu. În urma acestor măsură-
tori au rezultat o serie de pro-
iecte necesare municipiului 
Târgu-Jiu. În paralel s-a finalizat 

partea de Master Plan de dez-
voltare a municipiului Târgu-Jiu. 
O investiție prioritară rezultată 
din studiul de mobilitate se 
referă la modernizarea transpor-
tului în comun. Avem deja un 
proiect elaborat și se referă 
strict la modernizarea transpor-
tului în comun cu troleibuzul. 
Valoarea estimată, valoare cu 
care mergem să solicităm 
finanțare, este de circa 50 de 
milioane de euro. Este o sumă 
destul de mare, pe care nu 
putem să o asigurăm din buge-
tul local. Cei 13,5 kilometri de 
rețea dublu-circuit, toată 
această rețea, este prinsă într-un 
proiect pentru a fi modernizată 
în totalitate, însemnând înlocuire 
fire de contact, a stâlpilor de 
susținere a rețelei, de aseme-
nea, sunt prinse zone de infra-
structură însemnând calea de 
rulare, pentru că toate aceste 
trasee vor fi supuse moderniză-
rii din punct de vedere al caro-
sabilului. Un alt obiectiv de 
investiții în cadrul acestui mare 
proiect este modernizarea celor 
două stații de redresare, cea din 
strada Agriculturii și cea din 

zona Pieței Centrale. Astfel, se 
va face economie și din punct 
de vedere al consumului de 
energie electrică. Un alt obiect 
este prelungirea traseului de 
transport în comun cu troleul 
până în zona comercială cea 
nouă. Știm cu toții că pe strada 
Termocentralei s-au dezvoltat o 

serie de activități comerciale, 
printre care două mari centre 
comerciale. Acești 1,5 kilometri 
dublu-circuit sunt prinși ca 
extindere, plecând din zona 
Săvinești-9 Mai-Termoncentralei 
și întoarcere în sensul giratoriu 
din fața CET-ului. Nu în ultimul 
rând, acest proiect prevede 
achiziția a 15 trolee noi, așa 
încât să putem vorbi de o infra-
structură de transport bine pusă 
la punct”, a declarat Marius 
Ionescu, directorul tehnic al 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu.  

Pasaje pietonale subterane

Tot cu ajutorul fondurilor euro
pene vor fi realizate și mai multe 
pasaje subterane care vor flui-
diza circulația în cele mai aglo-
merate zone ale orașului. „Pri
vind partea de mobilitate a 
cetățenilor și tot ce înseamnă 
participanți la traficul pietonal în 
zonele aglomerate – Piața 
Centrală, Axa Unirii, intersecțiile 
Republicii cu Genevei, Victoria, 
Bulevardul Constantin Brâncuși 
și prelungirea Brâncuși – sunt în 
fază de elaborare studiile de 
prefezabilitate privind pasaje 
pietonale subterane. Iată o altă 
investiție preconizată de Pri
măria Municipiului Târgu-Jiu și 
care se regăsește în portofoliul 
de proiecte privind accesarea 
de fonduri europene. Discutăm 
numai de pasaje pietonale sub-
terane pentru a putea lăsa liberă 
Axa Unirii și celelalte străzi care 

intersectează Axa Unirii, astfel 
încât participanții la traficul auto 
să nu mai întâlnească piedici 
din partea traficului pietonal și 
nici invers, mai ales în zona 
Colegiului Tudor Vladimirescu, 
intersecția cu strada Victoriei și 
nu în ultimul rând, cea mai aglo-
merată zonă, respectiv Piața 
Centrală – intersecție Con
stantin Brâncuși – strada Unirii. 
Și aceste trei proiecte sunt 
prinse în portofoliul de finanțări 
în perioada 2014-2020. Un alt 
pachet se referă la moderniza-
rea Căii Eroilor, cu parcare în 
zona Popa Șapcă, partea de 
trafic pietonal și sistematizarea 
întregii Axe”, a mai explicat 
Marius Ionescu.

Investiții pentru extinderea și 
modernizarea sistemului de 

canalizare

„De asemenea, în cadrul Pro
gramului Operațional Sectorial 
de Mediu avem pregătite o serie 
de proiecte, în special pe aceste 
economii care au rezultat la nivel 
de regiune. Este vorba de 
finanțarea canalizării Iezureni-
Romanești, lucrare care se apro-
pie de finalizare, urmând să tre-
cem la partea de racorduri și 
punerea în funcțiune a stațiilor 
de pompare, finanțarea stației 
de dezodorizare din zona stației 
de tratare apă uzată, moderniza-
rea și extinderea fronturilor de 
captare din zonele Polata și 
Preajba, canalizare cu o valoare 

Proiecte cu fonduri europene de peste 120 de milioane de euro
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Primăria Municipiului Târgu-
Jiu, în colaborare cu Asociația 
Trix Bike, Serviciul Salvamont 
Gorj și Consiliul Județean Gorj, 
a organizat „Transalpina Bike 
Fest”, un eveniment dedicat 
promovării turismului de aven-
tură din zona montană a 
județului Gorj și promovării ope-
relor brâncușiene de la Târgu-
Jiu. Prima ediție a „Transalpina 
Bike Fest” a avut loc în interva-
lul 28-30 august 2015, perioadă 
în care peste 400 de pasionați 
ai ciclismului montan au ajuns la 
Târgu-Jiu și pe Transalpina, cea 
mai înaltă și frumoasă șosea din 
Europa. Turiștii care au ales 
Rânca au avut parte de con-
certe, turism de aventură, focuri 
de tabără, concursuri și cine 
tradiționale. 

Iris a făcut să răsune munții

Tonul distracției la „Trans
alpina Bike Fest” a fost dat de 
nume grele ale muzicii autoh-
tone, precum Iris, Trooper, 24 
Hours, Emeric Imre și Jimi El 
Laco. La Rânca au ajuns și 
oaspeți din străinătate, pentru că 
„Transalpina Bike Fest” a avut 
parte de promovare pe pagina 
de internet outdooractive.com, 

cel mai mare portal european de 
activități outdoor din Europa, 
care înregistrează lunar peste o 
jumătate de milion de vizitatori 
unici, și a fost prezentat în cadrul 
Târgului de turism de la Berlin. 
”Evenimentul s-a desfășurat la 
Rânca, deoarece vrem să legăm 
Transalpina, al doilea obiectiv 
turistic major al Gorjului, de 
Ansamblul Monumental «Calea 
Eroilor» al lui Constantin 
Brâncuși și vrem să facem o 

punte de legătură între aceste 
două obiective turistice. Ne 
dorim ca turiștii care vin pe 
Transalpina să vină să viziteze 
ansamblul de la Târgu-Jiu, iar cei 
care vin și vizitează municipiul 
Târgu-Jiu să pornească pe 
Transalp ina.  Evenimentul 
«Transalpina Bike Fest» a fost 
integrat în programul «Vino 
Acasă la Brâncuși!», organizat în 
colaborare cu Consiliul Județean 
Gorj”, a declarat Adrian Tudor, 

viceprimarul municipiului Târgu-
Jiu. Ultima zi a „Transalpina Bike 
Fest” a adus la Târgu-Jiu o 
impresionantă caravană a 
bicicliștilor. Aceștia au pornit prin 
oraș pe traseul Coloana Fără 
Sfârșit - Calea Eroilor - Parcul 
Central - Shopping City Târgu-
Jiu - Piața Prefecturii, iar la 
destinație au luat parte la un 
megaconcert Proconsul, Tavi 
Colen, Pact și Emma Band. 

Liviu CĂPĂTARU

Proiecte cu fonduri europene...
estimată de peste 70 de miliarde 
de lei vechi, însemnând zona 
Drăgoieni, plecând de la 
intersecția cu Bălănești până pe 
strada Sfântul Dumitru – Calea 
București și apoi, în altă etapă, 
racordarea străzilor adiacente. 
Discutăm de încă 80 de milioane 
de euro prevăzute în Master 
Planul de  dezvoltare, care este 
deja aprobat și transmis ministe-
rului” a declarat Marius Ionescu, 
directorul tehnic al Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu. 

Fondurile guvernamentale, o 
prioritate

„În paralel s-au pregătit și pro-
iecte cu fonduri guvernamentale, 

pentru că orice ban extrabugetar 
adus înseamnă un câștig pentru 
municipiul Târgu-Jiu. Amintesc 
aici cele două blocuri de locuințe 
sociale din zona Ciocârlău, care 
se află deja în execuție. De ase-
menea, s-au avizat și s-a trecut 
la faza de proiectare în privința 
construirii a două blocuri ANL în 
zona Narciselor și nu trebuie să 
uităm nici fondurile guvernamen-
tale privind modernizarea stadio-
nului, cu o valoare de 21 de mili-
oane de euro. Iată că nu a fost 
tratată cu indiferență nici o altă 
sursă de finanțare ce am consi-
derat că poate fi accesată” a mai 
spus Marius Ionescu.

Liviu CĂPĂTARU

„Transalpina Bike Fest”, punte de legătură  
între cele mai importante obiective turistice ale Gorjului

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Rădulescu Alin

Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin

Mergea Nicolaie

Luca Liliana

Dascăl Iulian

Popescu Aurel

Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Roibu Dincă-Petrişor 
Iulia-Diana Vînă-Dumitrașcu

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
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Aflat la a 12-a ediţie, acest simpo-
zion tinde să se transforme într-un 
festival de arte vizuale incluzând deja 
în prezenta structură, alături de tradi-
ţionala tabără de sculptură dedicată 
memoriei lui Brâncuşi, o tabără de 
pictură pusă sub egida unui pictor 
gorjean de origine evreiască, Iosif 
Keber. Două manifestări care au reunit 
la această ediţie 12 artişti care, pe 
parcursul celor trei săptămâni de 
desfășurare a evenimentului, au creat 
o serie de lucrări menite a îmbogăţi 
patrimoniul oraşului. Fiind relativ dife-
rite, cele două evenimente necesită o 
abordare separată, pornind de la spe-
cificul fiecărui mediu: sculptură, 
respectiv pictură.

Simpozionul de sculptură

Reunind şase artişti din trei ţări dife-
rite (România, Turcia, Republica 
Moldova), ediţia a XII-a a Simpozionului 
internaţional de sculptură Brâncuşiana 
(3-24 august 2015) s-a remarcat, com-
parativ cu ultimele două ediţii, printr-o 
mai mare detaşare a artiştilor de influ-
enţa exercitată peste timp de moşteni-
rea marelui maestru. Cu toate acestea, 
legăturile intrinseci cu acesta se păs-
trează, însă ele sunt adaptate contex-
tului de recepţie actual. Dacă la ediţiile 
anterioare am putut regăsi similarităţi 
conceptuale şi formale mai strânse/
clare/evidente, la ediţia din acest an, 
aceste dialoguri cu modelul brân-
cuşian s-a împletit într-un mod mai 
subtil. Cele şase universuri artistice, au 
negociat diferit moştenirea lăsată de 
marele maestru.

În primă instanţă s-a remarcat, la 
patru dintre cele şase lucrări, tema 
iubirii, o temă eternă a umanităţii şi a 

artei, împărtăşită de artişti în moduri 
pe cât de felurite pe atât de inedite. În 
acest context vast, sărutul lui 
Brâncuşi este una dintre instanţe, o 
staţie în eternitate. Iubirea ca împle-
tire, iubirea ca plângere  sau iubirea 
ca sursă a vieţii şi vitalităţii ar fi cele 
trei ipostaze pe care le putem remarca 
la sculpturile realizate aici. Iubirea ca 
împletire, armonie sau armonizare a 
verigilor/formelor, dualităţilor/vecină-
tăţilor transpare în sculpturile lui Florin 
Codre şi Ion Zderciuc. Dacă la Codre 
se remarcă împletirea corzilor/trompe-
lor/structurilor de tip ADN într-un 
sărut globalizator, la Zderciuc corpu-
rile celor doi îndrăgostiţi se regăsesc 
într-o strângere indestructibilă, eternă. 
Pieta lui Maxim Dumitraş ne aduce 
ipostaza îndurerată a iubirii, transfigu-
rată în tristeţe odată cu pierderea 
uneia dintre verigile împletiturii. La 
Dumitraş verticala, un principiu al vie-
ţii, şi orizontala ca simbol al liniştii 
sunt despărţite pentru a configura un 
echilibru al contrariilor. A treia ipos-
tază a iubirii e subliniată de sculptura 

lui Zekeriya Erdinç, Taurul, un vechi 
simbol al virilităţii şi energiei. În acest 
caz, ipostaza aleasă de artist a plecat 
de la reinterpretarea unui vechi mit al 
antichităţii, iubirea dintre Zeus şi 
Europa, privit aici din perspectiva 
„eternităţii vitalităţii şi fertilităţii” cum 
artistul afirmă. Taurul lui Zekeriya 
Erdinç este întors, cu coarnele spre 
pământ, traducând astfel ideea supri-
mării gravităţii dar şi principiul 
regenerării, întrucât pământul este 
simbolul feminin al fertilităţii.

Al doilea filon ideatic care se des-
prinde şi transpare la unele dintre 
sculpturile realizate cu prilejul acestui 
eveniment este principiul vieţii şi al 
energiei, o transpunere a dorinţei/
aspiraţiei către înalt a lui Brâncuşi dar 
şi o consecinţă a iubirii. Viaţa, ener-
gia, mişcarea, transformarea definesc 
universul în care trăim, un infinit în 
care statismul sau inerţia nu îşi au 
locul, nici măcar odată cu moartea 
când metamorfoza materiei inerte 
continuă. Astfel, acest principiu al vie-
ţii, definit prin energie şi mişcare, în 

fond vitalitate e un principiu al exis-
tenţei, al fiinţării, în sens heideggerian, 
fiind surprins, voit sau intuit de trei din 
cele şase sculpturi. Taurul lui Zekeriya 
Erdinç îl afirmă cu străşnicie, înfipt în 
solul Gaeai, la fel, şi corzile ADN-
neice ale lui Codre, energic  împletite 
pentru a afirma vitalitatea trăirii şi, nu 
în ultimă instanţă Lamentaţia lui Metin 
Kar. Asupra acestei lucrări mă voi opri 
sumar, întrucât ea vorbeşte de 
speranţă prin transcenderea suferin-
ţei. Cele două forme ale sculpturii lui 
Kar, împletite, ascendente transmit, 
dincolo de suferinţă, speranţa întru 
ascensiune. Viaţa în acest caz începe 
odată cu revolta şi cu aspiraţia către 
libertate.
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Între aceste „împletiri” de idei şi 
forme eterne, ancestrale îşi fac loc 
subtil în această ediţie a simpozionului 
de sculptură o serie de referinţe 
recente, legate de problematici actuale 
ale societăţii în care convieţuim. 
Privesc aceste trimiteri ca pe nişte 
încercări de aliniere a moştenirii brân-
cuşiene în acelaşi spirit, la trăirea actu-
ală, ca pe nişte reveniri şi ancorări în 
prezent ale aceleiaşi expresii artistice 
profunde. Între aceste referinţe, 
absente la ediţiile anterioare, observ 
prezenţa figurativului (Zekeriya Erdinç 
şi Cătălin Geană) şi sugestia politică 
(Metin Kar). Prezenţa Taurului şi a 
Mâinii „gonflate” aduc la acest simpo-
zion, mai mult decât la ediţiile anteri-
oare imaginea recognoscibilă şi fac tri-
mitere, lucrarea lui Geană în mod 
special, la realitatea de plastic în care 
trăim. Acea mână, cu ideea mâinii 
divine la origine, dar neomiţând că 
mâna e principalul instrument al crea-
ţiei, face prin forma sa trimiteri ludice la 
figurinele gonflate ale lui Jeff Koons cu 
o sugestie subtilă la societatea de con-
sum. Al doilea aspect aparte al acestei 
ediţii, absent în preocupările brâncuşi-
ene, dar pregnant în arta recentă este 
sugestia politică, subliniată de sculp-
tura lui Metin Kar. Lamentaţia sa reme-
morează nu numai aspiraţia întru 
lumină şi viaţă ci şi conflicte sociale 
recente, marcate de abuzul autorităţii în 
Turcia. Cu toate acestea, tema autori-
tăţii şi a abuzurilor ei, e prezentă în 
lucrarea lui Kar sub aspectul sublimat 
şi concis al speranţei întru trăire.

În concluzie, remarc la ediţia din 
acest an a simpozionului internaţional 
de sculptură, atât sub aspect tematic 
cât şi formal, persistenţa unor 

aspecte/tendinţe definitorii pentru 
creaţ ia brâncuşiană împlet i te 
armonios şi subtil cu câteva referinţe 
recente, mai prezente şi mai preg-
nante decât la cele două ediţii anteri-
oare pe care le-am analizat. Sunt refe-
rinţe care ilustrează o încercare de 
aducere în prezent a moştenirii brân-
cuşiene, nu atât prin reinterpretare cât 
şi prin (re)tematizare: aspectul politic 
şi aspectul ludic.

Simpozionul de pictură

Aflată la a cincea ediţie (10-24 
august 2015), această tabără de pic-
tură devine în acest an a doua com-
ponentă a simpozionului de arte vizu-
a le  in t i tu la t  „Brâncuş iana” . 
Desfăşurată în staţiunea Rânca, ediţia 
din acest an a reunit şase artişti 
(România, Polonia, Bulgaria) care, 
timp de două săptămâni, au creat 
împreună, dând naştere unor picturi 
menite a completa patrimoniul oraşu-
lui Târgu Jiu.

Cele 10 picturi realizate în această 
tabără reflectă şase universuri 
distincte, aparent lipsite de legătură 
unele cu altele dar coerente în 
demersul individualizant urmat. Se 
pot remarca, totuşi, o serie de puncte 
de coeziune în abordările pictorilor 
reuniţi în tabără. Dacă pentru unii din-
tre ei a însemnat deschiderea către 
loc şi interacţiunea cu peisajul, pentru 
alţii, relevantă a fost redarea stării 
interioare şi a trăirii personale, expri-
mată sub diverse formule plastice.

În primă instanţă ne vom opri la 
redarea trăirii prin intermediul peisaju-
lui şi deschiderea către ceea ce „gră-
ieşte” locul, transpus prin propria 
emoţie, percepţie şi interpretare. 
Peisajele lui Ivailo Mirchev (Bulgaria) 
şi compoziţia amplă a lui Vasile 
Fuiorea se subsumează acestei ten-
dinţe. Cele două privelişti realizate de 
Ivailo Mirchev, descind dintr-o tradiţie 
mai veche a picturii bulgăreşti redând 
familiarul prin intermediul detaliului 
specific şi recognoscibil. Este peisajul 
de la Rânca ilustrat, dar este şi speci-

ficul îndeletnicirilor oamenilor de 
acolo, tăiatul lemnelor şi spălatul rufe-
lor, ambele preocupări ancestrale 
definitorii pentru spaţiul balcanic. A 
doua perspectivă peisagistică, cea a 
lui Vasile Fuiorea, „transpune” peisajul 
muntos de la Rânca în planul imagi-
narului, personificându-l prin interme-
diul unor fiinţe magice. Spiritul munte-
lui şi al locului completează aici pre-
zenţa naturii dându-i un aspect oni-
rico-mitic. În ambele exemple avem 
un demers care presupune deschi-
dere către loc, şi filtrarea acestei pre-
zenţe a naturii prin intermediul sensi-
bilităţii proprii.

Alături de discursul definit prin 
„deschidere către”, se remarcă o a 
doua abordare, prezentă la ceilalţi 
patru artişti. Observăm la aceştia un 
demers introvertit, axat mai degrabă 
pe proiecţia propriei percepţii în 
raport cu locul şi experienţa. Dacă la 
Mirchev şi Fuiorea se observa o des-
chidere către loc, la Lach, Tolan, Sida 
şi Târnovan se distinge o deschidere 
spre sine. Combinând figurativul cu 

abstractul, cei patru artişti şi-au con-
tinuat propriile demersuri discursiv-
artistice, pe care le-au nuanţat por-
nind de la detalii ale specificului 
experienţei de la Rânca. Astfel, pri-
vind lucrările lui Lach, Sida şi 
Tânovan observăm prezenţa figurati-
vului, personificat sau nu. Dacă la 
cele două lucrări ale lui Michal Lach 
(Polonia) individul e personificat, 
degajând o notă de ludic şi magic, în 
lucrările lui Cristian Sida şi Cristian 
Târnovan, omul e marcat de angoasă. 
Sunt ambele viziuni încărcate de o 
tensiune latentă, exprimată în mod 
diferit: figura se disipă în textură la 
Târnovan, fiind lipsită de identitate, 
pe când la Cristian Sida cele două 
personaje se străduiesc să comunice, 
dincolo de rama tabloului, şi cu greu 
reuşesc, fiecare privind în altă direc-
ţie. La fel şi personajele lui Lach, 
fiinţe stranii, singuratice, în aştepta-
rea unui interlocutor, cochetează cu 
vecinătatea morţii.

Un demers aparte în seria de ima-
gini ale acestui simpozion este cel 
formulat de Vasile Tolan. Lucrările 
acestuia se remarcă printr-o viziune 
proprie, abstractă, formală, încărcată 
de calităţi plastice şi valenţe 
inconştiente asumate dar lipsită de 
narativitate. Se subsumează totuşi 
acestui şir al proiecţiilor interioare.

Privite în ansamblu, cele 10 picturi 
se remarcă prin diversitate, ilustrând 
personalităţi distincte ca viziune şi 
limbaj, consecvente cu ele însele în 
demersul creativ. Aceste opere vor 
îmbogăţi patrimoniul gorjean oferind 
pe viitor posibilitatea de a fi valorifi-
cate în raport cu tematici specifice.

Mălina CONŢU
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind execuţia bugetului la data de 30 iunie 2015

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului la data de 30 
iunie 2015, conform anexelor care se constituie ca par-
te integrantă din hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcţia 
Economică şi Serviciul Buget, financiar, contabilitate. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, financiar, contabilitate, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 279 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local si a 
listei de investiții, conform anexei, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget, financiar, contabili-
tate, Direcția Tehnică și Managementul Calității, Serviciul 
Investiții, Serviciul Gospodărie Comunitară, Direcția 
Publică de Patrimoniu și Poliția Locală Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, financiar, contabilitate, Direcției Tehnice 
și Managementul Calității, Serviciului Investiții, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Direcției Publice de Patrimoniu, 
Poliției Locale Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 280 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind participarea la capitalul social al Societății 

Edilitara Public S.A. 

Art.1. Se aprobă majorarea aportului în numerar 
al acționarului majoritar Municipiul Târgu Jiu, având co-
dul fiscal nr. 4956065 prin Consiliul local al Municipiului 
Târgu Jiu, reprezentat de Primarul Municipiului Târgu 
Jiu dr. ing. Florin Cârciumaru, la capitalul social al 
Societății EDILITARA PUBLIC S.A. cu suma de 619380 
lei reprezentând contravaloarea a 619380 acțiuni. 

Art.2. Suma se va vira în contul Societății 
EDILITARA PUBLIC S.A. și va fi utilizată în întregime 
conform destinației stabilite în bugetul local, Capitolul 
70.02 Anexa 1 b (din Lista de investiții).

Art.3. Se împuternicește domnul dr. ing. Florin 
Cârciumaru ca în numele și pe seama acționarului ma-
joritar să semneze actul constitutiv actualizat al 
Societății EDILITARA PUBLIC S.A. .

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Directia Economica, Societatea EDILITARA PUBLIC S.A. 
și Serviciul Buget, financiar, contabilitate.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, financiar, contabilitate, Societății 
EDILITARA PUBLIC S.A., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 281 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind reînnoirea pe o perioadă de 12 luni a liniei 
de credit deschisă de S.C. TRANSLOC S.A. Târgu 

Jiu la B.R.D. – G.S.G. – Sucursala Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă reînnoirea, pe o perioadă de 12 
luni de la data de 16.10.2015 și până la data de 
16.10.2016, a liniei de credit deschisă de către S.C. 
TRANSLOC S.A. Târgu Jiu la B.R.D. GROUPE SOCIETE 
GENERALE – SUCURSALA TÂRGU JIU în valoare de 
50.000 lei în baza contractului de credit nr. 
789/01.10.2012, a actului adițional nr. 1/81 din 
11.11.2013 și a actului adițional nr. 2 din 17.10.2014.

Art.2. Se menține în garanție terenul intravilan în 
suprafață de 1523 mp intabulat în cartea funciară nr. 
38967( provenită din conversia de pe hârtia cărții funci-
are nr. 3208), nr. cadastral 842/1 situat în Târgu Jiu, str. 
Narciselor, Tarlaua nr. 180, Parcela 1 și autobuzul marca 
SCANIA, tip L94UB4X2LB260 – GRIVBUS by HESS cu 
numărul de înmatriculare GJ-05-DXA.

Art.3. Se mandatează pentru semnarea contrac-
tului de credit și a contractelor de garanție Dl. Ing. 
Căilean Vasile – director general și D-ra Ec. Tadici 
Mihaela – director economic.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Buget Contabilitate și S.C. 
TRANSLOC S.A. Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Serviciului Buget Contabilitate, S.C. TRANSLOC S.A. 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 282 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Raportului de activitate al SC 
TRANSLOC SA Tg-Jiu pe anul 2014 și a Machetei 

Indicatori Economico-Financiari

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea SC 
TRANSLOC SA Tg-Jiu pe anul 2014 și Macheta Indicatori 
Economico-Financiari, prevăzută în Anexa care se con-
stituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică 
și SC TRANSLOC SA. Tg –Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, SC TRANLOC SA Tg-
Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 283 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea raportului referitor la activitatea 
asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea asis-
tenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav pen-
tru perioada ianuarie-iunie 2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Publică de Protecţie Socială, 
Direcţia Juridică şi Administraţie Publică şi Direcţia 
Economică din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcţiei Publice de Protecție Socială, Primarului Muni
cipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 284 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Organigramei și Statului de 
funcţii ale Direcţiei publice de protecţie socială 

Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Organigrama și Statul de 
funcţii ale Direcţiei Publice de Protecţie Socială Târgu 
Jiu, conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integran-
tă din prezenta hotărâre.

(2). Anexele nr. 19 și 20 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 103/30.03.2015 se 
înlocuiesc cu anexele din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția juridică și administrație publică lo-
cală și Direcția resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Direcţia publică de protecţie socială Târgu Jiu vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției resurse uma-
ne, managementul funcției publice și comunicare publi-
că din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcţiei publice de protecţie 
socială Târgu Jiu , Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 285 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE 
privind numirea doamnei Diaconescu Loredana în 
funcția de consilier juridic debutant din cadrul 

Aparatului permanent al Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă numirea doamnei Diaconescu 
Loredana în funcția de consilier juridic debutant în apa-
ratul permanent al Consiliului Local al Municipiului 
Târgu Jiu, ca urmare a faptului că a fost declarată ”ad-
mis” la concursul organizat în intervalul 08 iunie-15 iu-
lie 2015, pentru ocuparea postului corespunzător aces-
tei funcții contractuale.

Art.2. Angajarea se va face pe bază de contract 
individual de muncă, încheiat în temeiul prevederilor 
Legii nr. 53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modifi-
cările și completările ulterioare.

Art.3. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu , Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 286 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea Planului de ocupare a funcţiilor 
publice din aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi instituţiile publice subordo-
nate Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu care 
au în structură funcţii publice, pentru semestrul II 

2015

Art.1.(1) Se modifică Planul de ocupare a funcţii-
lor publice din aparatul de specialitate al Primarului 

Municipiului Târgu Jiu şi a instituţiilor publice subordo-
nate Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu care au 
în structură funcţii publice: Direcţia publică comunitară 
locală de evidenţă a persoanelor Târgu Jiu, Direcţia pu-
blică de protecţie socială Târgu Jiu, Direcţia publică de 
venituri Târgu Jiu, Direcţia publică de patrimoniu Târgu 
Jiu şi Poliţia Locală Târgu Jiu, pentru semestrul II 2015, 
conform Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.

(2) Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Muni
cipiului Târgu Jiu nr. 309/29.09.2014 se înlocuiește cu 
anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul apa-
ratului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi instituţiile publice subordonate Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu enumerate la art. 1 alin. (1) vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, instituţiilor publice subordonate 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu enumerate la 
art. 1 alin. (1) Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 287 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie pentru 
terenul în suprafaţă de 300 mp, situat în Târgu Jiu, 

str. Elvira Godeanu, nr. 73, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superfi-
cie, către doamna Dragotă Mariana – Cosmina și dom-
nul Dragotă Vasile-Sorin pentru terenului în suprafaţă 
de 300 mp, identificat prin numărul cadastral 42745 și 
Carte funciară 42745 situat în Târgu Jiu, str. Elvira 
Godeanu, nr. 73, județul Gorj, aferent construcției cu 
destinația de locuință, proprietatea solicitanților con-
form Contractului de vânzare-cumpărare autentificat 
sub nr. 1663/06.07.2015.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
Anexa nr.3 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi com-
pletată de HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de 
inflaţie și HCL nr.31/2014, iar recuperarea prețului 
folosinței terenului se va face în ¼ din durata contrac-
tului de superficie în rate trimestriale, indexate cu rata 
inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Venituri, Serviciul Agricol – Cadastru 
şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, DirecțieiPublice de 
Venituri, Serviciului Agricol-Cadastru, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 288 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie pentru 
terenul în suprafaţă de 100 mp, situat în Târgu Jiu, str. 
23 August, FN, număr cadastral 46637, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superfi-
cie, către S.C. CLC S.R.L., pentru terenului în suprafaţă 
de 100 mp, identificat prin numărul cadastral 46637 
situat în Târgu Jiu, str. 23 August, FN , județul Gorj, afe-
rent construcției.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data de 01.07.2015. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
Anexa nr.2 din H.C.L. nr.317/2010, modificată şi comple-
tată de HCL nr.102/2013 actualizată cu indicele de infla-
ţie și HCL nr.31/2014, iar recuperarea prețului folosinței 
terenului se va face în ¼ din durata contractului de su-
perficie în rate trimestriale, indexate cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Venituri, Serviciul Agricol-Cadastru 
şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Venituri, Serviciului Agricol-Cadastru, Serviciului 
Concesionări Contracte, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 289 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind eșalonarea la plată pentru obligațiile fiscale 
restante datorate bugetului local al Municipiului 

Târgu Jiu de către SC NEW LINK SRL

Art.1 Se aprobă eșalonarea la plată pentru o peri-
oadă de 24 luni a sumei de 137237,74 lei, reprezen-
tând obligații fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Târgu Jiu la data de 29.06.2015, de către 
S.C. NEW LINK S.R.L., conform anexei și a graficelor de 

eșalonare ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 

Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Venituri, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 290 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind eșalonarea la plată pentru obligațiile fiscale 
restante datorate bugetului local al Municipiului Târgu 
Jiu de către CLUBUL SPORTIV PANDURII TÂRGU JIU

Art.1. Se aprobă eșalonarea la plată pentru o peri-
oadă de 24 luni a sumei de 103189,52 lei, reprezen-
tând obligații fiscale datorate bugetului local al 
Municipiului Târgu Jiu la data de 01.07.2015, de către 
CLUBUL SPORTIV PANDURII TÂRGU JIU, conform anexei 
și a graficelor de eșalonare ce fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Venituri, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 291 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării HCL nr. 215/ 
25.05.2015 privind însușirea raportului de evaluare 
și stabilirea prețului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă, a terenului în 
suprafață de 142 mp cotă indiviză aferentă 
spațiului cu destinație de bancă situat în Târgu Jiu, 

str. Siretului, nr. 13, județul Gorj

Art.1. Se aprobă modificarea HCL nr. 
215/25.05.2015 privind însușirea raportului de evalua-
re și stabilirea prețului minim de negociere în vederea 
vânzării prin negociere directă, a terenului în suprafață 
de 142 mp cotă indiviză aferentă spațiului cu destinație 
de bancă situat în Târgu Jiu, str. Siretului, nr. 13, județul 
Gorj, după cum urmează:

- În preambul:
- Mențiunea” H.C.L. nr. 30/26.01.2015” va fi înlo-

cuită cu mențiunea ” H.C.L. nr. 92 /13.03.2015”;
- Mențiunea” raportul de evaluare nr. 44/ 

27.04.2015 întocmit de SC CONSULTING COMPANY 
SRL” va fi înlocuită cu mențiunea ” raportul de evaluare 
nr. 43/21.04.2015 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL”;

- Conținutul Art. 1 :
- Conținutul Art. 1 va fi: ”Se însușește raportul de 

evaluare nr. 43/21.04.2015 întocmit de SC 
EVALCONSULT GROUP SRL”.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 292 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind respingerea plângerii prealabile formulate 
de doamna Roșca Gheorghița, curator al minorului 
Roșca Luiza Georgiana, împotriva HCL nr. 

215/25.05.2015

Art.1. Se respinge plângerea prealabilă formulată 
de doamna Roșca Gheorghița, curator al minorului 
Roșca Luiza Georgiana, împotriva HCL nr. 215/ 
25.05.2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Publică de Patrimoniu, 
Serviciul Juridic –Contencios, Biroul Administrație 
Publică Locală și Secretarul Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Secretarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Juridice și Administrație 
Publică, Direcției Economice, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Juridic-Contencios, Biroului 
Administrație Publică Locală, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 293 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind concesionarea către SC TRANSLOC SA 
TG-JIU a imobilului – teren și construcție, situat în 

Târgu Jiu, str. Zambilelor, nr.12

Art.1. Se aprobă concesionarea către SC 
TRANSLOC SA Tg-Jiu a imobilului, situat în Târgu Jiu, 
str. Zambilelor, nr.12, compus din teren cu nr. cadastral 
8050, în suprafață de 25.294 mp și construcțiile de pe 
suprafața acestuia, după cum urmează: Clădire sediu, 
P+1, cu suprafața construită la sol de 150 mp; Anexă, 

cu suprafața construită la sol de 448 mp; Hală 
întreținere, cu suprafața construită la sol de 2.286 mp 
și Decantor, cu suprafața construită la sol de 117 mp.

Art.2. Durata concesiunii este de 10 ani, de la 
data semnării contractului de concesiune.

Art.3. Nivelul redevenței este de 0,10 euro/mp/
lună, urmând ca valoarea redevenței să fie calculată în 
lei, la cursul valutar comunicat de BNR la data încheierii 
contractului de concesiune. Recuperarea redevenţei se 
va face lunar, indexată cu rata inflaţiei, pe întreaga du-
rată a contractului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu, 
Serviciul Concesionări, Contracte, Direcţia Publică de 
Venituri și SC TRANSLOC SA.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu, Direcției Publice de 
Venituri, Serviciului Concesionări,Contracte, S.C. 
TRANSLOC S.A. Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 294 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea vânzării terenului în suprafață de 
300 mp, situat în Târgu Jiu, str. Aviatorilor, nr. 47, 
județul Gorj și de stabilire a prețului minim de 

negociere în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a 
terenului aferent construcției cu destinația de locuință, 
în suprafață de 300 mp, situat în Targu Jiu, str. 
Aviatorilor, nr.47, județul Gorj, identificat prin nr. cadas-
tral 37684 și înscris în cartea funciară nr. 37684, către 
domnul Covrig Adrian. 

Art.2. Prețul minim de negociere este de 14 euro, 
valoare fără TVA.

Art.3. Se constituie comisia de negociere a 
prețului de vânzare în următoarea componență:

1. Berca Eduard-Marius - Consilier local;
2. Popescu Grigore Iustin - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.4. Se împuternicește primarul Municipiului 

Targu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze con-
tractul de vânzare-cumpărare.

Art.5. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânza-
re-cumpărare în formă autentică vor fi suportate de 
către cumpărător.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 295 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Școlii 
Populare de Artă din Târgu Jiu în vederea organiză-
rii Festivalului Național de Muzică Folk și Baladă 

”Poarta Sărutului”

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei din 
bugetul local – Cap. 67.02. ”Cultură, recreere și religie” 
Școlii Populare de Artă din Târgu Jiu, în vederea organi-
zării celei de-a XIV – a ediții a Festivalului Național de 
Muzică Folk și Baladă ”Poarta Sărutului”, ce se va 
desfășura în perioada 7-9 august 2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Turism și Evenimente 
Culturale, Serviciul Buget, Financiar, Contabilitate și 
Compartimentul Evenimente Culturale.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Turism și Evenimente Culturale, Serviciului 
Buget, Financiar, Contabilitate, Compartimentului 
Evenimente Culturale, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 296 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea Comandamentului Munici
piului Târgu Jiu și aprobarea Programului de 
măsuri pentru activitatea de prevenire și înlăturare 
a efectelor fenomenelor meteorologice periculoase

Art.1. Se aprobă reactualizarea Comandamentului 
Municipiului Târgu Jiu și Secretariatul Tehnic pentru 
apărare împotriva inundațiilor și a fenomenelor meteo-
rologice periculoase din iarna 2015-2016, conform 
Anexei nr. 1 și 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se aprobă Planul privind evacuarea 
populației din zonele inundabile în caz de urgență, con-
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Târgu‑Jiu, în şedinţa din luna iulie 2015
form Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezen-
ta hotărâre.

Art.3. Se aprobă Planul pregătirilor de iarnă 2015-
2016, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă Planul de măsuri la nivelul 
Municipiului Târgu Jiu pentru apărarea împotriva 
inundațiilor și a fenomenelor meteorologice periculoase 
din iarna 2015-2016, conform Anexei nr. 5, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de către serviciile publice și direcțiile de 
specialitate din subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, de societățile comerciale, de că-
tre proprietarii imobilelor și asociațiile de proprietari din 
Municipiul Târgu Jiu. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică serviciilor 
publice și direcțiilor de specialitate din subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 297 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea ”Modernizare strada Perlei – 

Cartier Drăgoieni”, Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă includerea în lista de investiții a 
indicatorilor tehnico-economici pentru lucrarea 
”Modernizare strada Perlei – Cartier Drăgoieni”, 
Municipiul Târgu Jiu.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea ”Modernizare strada Perlei – Cartier 
Drăgoieni”, Municipiul Târgu Jiu, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 314.538,00 lei
C+M cu TVA: 253.660,00 lei
2. Capacități: - carosabil 2400,0 mp
3. Durată de execuție: 6 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 298 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea indicatorilor tehnico-econo-
mici pentru lucrarea ” Realizare șanț dalat – strada 

Pajiștei”, Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă reactualizarea indicatorilor tehnico-
economici pentru lucrarea ” Realizare șanț dalat – strada 
Pajiștei” Municipiul Târgu Jiu, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 122.520,00 lei
C+M cu TVA: 101.881,20 lei
2. Capacități: - carosabil 467,0 mp

3. Durată de execuție: 6 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 299 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind actualizarea Regulamentului de organizare 

și funcționare al Serviciului public de salubrizare 
din Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aproba actualizarea Regulamentului de 
organizare și funcționare al Serviciului public de salu-
brizare din Municipiul Târgu Jiu, prevăzut în Anexa la 
prezenta hotărâre, conform legislației în vigoare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la în-
deplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , S.C. 
EDILITARA PUBLIC S.A., Direcţia Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, S.C. EDILITARA PUBLIC S.A., Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 300 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modificării și completării Art. 3 al 
HCL nr. 386/27.10.2014, modificat prin Art. 1 al 

HCL 139/30.03.2015 

Art.1. Se aprobă modificare Art.3 al HCL nr. 
386/27.10.2014, modificat prin Art. 1 al HCL 139/ 
30.03.2015, în sensul:

‚,Se aprobă alocarea sumei de 615.936 Euro ne-
cesară cofinanțării proiectului, compusă din cheltuieli 
ineligibile 535.254 Euro (384.762,00 Euro -TVA, 
150.492 Euro alte costuri ineligibile), 13.859 Euro re-
prezentând 1 % din valoarea cheltuielilor eligibile și 
66.823 Euro reprezentând cheltuieli altele decât cele 
eligibile – non funding gap) și sumele aferente cheltuie-
lilor neeligibile care pot apărea pe parcursul implemen-
tării proiectului.’’ 

Art.2. Celelalte articole ale HCL nr. 386/ 27.10.2014 
și HCL nr. 139/30.03.2015 rămân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar, 
Contabilitate, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Investiții și Biroul Programe, Politici 
Comunitare.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Buget, Financiar, Contabilitate, 
Biroului Programe, Politici Comunitare, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 301 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind proiectul ”Canalizare menajeră zonele peri-

urbane Romanești și Iezureni, județul Gorj”

Art.1. Se aprobă asumarea angajamentului bene-
ficiarului ca, în cazul nefinalizării investiției până la data 
de 31.12.2015, pe baza situațiilor de lucrări, se va fina-
liza investiția din fonduri proprii ale acestuia.

Art.2. În cazul nefinalizării investiției, lucrările vor 
fi terminate până la data de 30.06.2016.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Biroul Programe Politici Comunitare .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Biroului 
Programe, Politici Comunitare, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 302 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind majorarea cotizației de membru a UAT 
Municipiul Târgu Jiu în Asociația pentru Promovarea 
și Dezvoltarea Turismului ”Acasă la Brâncuși” Gorj

Art.1. Se aprobă modificarea Art. 5 al HCL nr. 
233/17.07.2014, care va avea următorul conținut:

„Se aprobă alocarea anuală a sumei de 10.000 
RON reprezentând cotizația de membru al Asociației 
pentru Promovarea și Dezvoltarea Turismului ”Acasă la 
Brâncuși” Gorj.”

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la în-
deplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică și Biroul Programe, Politici Comunitare.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Biroului Programe, Politici Comunitare, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 303 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind cofinanțarea proiectului ”Asistență tehnică 
pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 
documentațiilor de atribuire pentru proiectul regio-
nal de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Gorj, în perioada 2014-2020”

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local al 
Municipiului Târgu Jiu a sumei de 34.714 euro ( 
154.371 lei) pentru cofinanțarea proiectului ”Asistență 
tehnică pentru pregătirea aplicației de finanțare și a 
documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Gorj, în perioada 2014-2020”, în cadrul POS 
Mediu 2007-2013 Axa Prioritară 1A.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
SC APAREGIO SA, Direcţia Economică, Direcția Tehnică 
și Managementul Calității și Biroul Programe, Politici 
Comunitare .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, SC 
APAREGIO SA, Biroului Programe, Politici Comunitare, 

Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Pre
fectului - Județul Gorj.

Nr. 304 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, dom-
nului Pavel Gheorghe, asupra terenului cotă indi-

viză, în suprafaţă de 10 mp, situat în Târgu Jiu, 
str. Lotrului, bl.11, sc.1, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superfi-
cie, cotă indiviză din terenul în suprafață de 329 mp, nu-
măr cadastral 3413, Carte Funciară 19946, domnului 
Pavel Gheorghe, asupra terenului în suprafaţă de 10 mp, 
situat în Târgu Jiu, str. Lotrului, bl.11, sc.1, județul Gorj. 

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului de super-
ficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol - 
Cadastru şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări Contracte, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 305 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, dom-
nului Neagoe Dumitru, asupra terenului în supra-
faţă de 6 mp, nr. cadastru 51455, situat în Târgu 

Jiu, str. Zambilelor, lângă bl.1, sc.1, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de super-
ficie, domnului Neagoe Dumitru, asupra terenului în su-
prafaţă de 6 mp, nr. cadastru 51455, aferent balconului 
situat în Târgu Jiu, str. Zambilelor, lângă bl.1, sc.1, 
județul Gorj. 

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului de super-
ficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol – 
Cadastru şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări Contracte, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 306 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind însuşirea Raportului de evaluare şi stabilirea 
preţului de pornire al licitaţiei pentru vânzarea a 2 
(două) fânare metalice, situate în Târgu Jiu, Cartier 
Drăgoieni, aflate în proprietatea privată a Municipiului 

Târgu Jiu

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare înregis-
trat la Direcţia Publică de Patrimoniu cu nr.3718 din 
22.07.2015, întocmit de SC CONSULTING COMPANY 
SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică a 
fânarelor metalice situate în Târgu Jiu, Cartier 
Drăgoieni. Preţul de pornire al licitaţiei pentru fânare 
este cuprins în Anexa 1. Valoarea este fără TVA.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Biroul Licitaţii 
şi Achiziţii Publice şi Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Tehnice și 
Managementul Calității, Biroului Licitaţii şi Achiziţii Publice, 
Direcţiei Publică de Patrimoniu , Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 307 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, dom-
nului Mischie Ion - Cătălin, asupra a 2(două) tere-
nuri în suprafaţă de 4 mp fiecare, având nr. cadas-
tru 51266, respectiv 51364, situate în Târgu Jiu, 
Aleea Ioan Slavici, lângă bl.2, sc.1, ap.1 județul 

Gorj, în scopul edificării a 2(două) balcoane

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de super-
ficie, domnului Mischie Ion – Cătălin, cu domiciliul în 
Târgu Jiu, Aleea Ioan Slavici, bl.2, sc.1, ap.1, asupra a 2 
(două) terenuri, în suprafaţă de 4 mp fiecare, nr cadas-
tral 51266, respectiv 51364, în vederea edificării a 2 
(două) balcoane

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o du-
rată de 49 ani, începând cu data semnării contractelor. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractelor de super-
ficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol – 
Cadastru şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului 
Concesionări Contracte, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 308 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind transmiterea în administrarea Direcţiei 
Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu, a spaţiului în 
care funcționează Creşa nr.10, din incinta Grădiniţei 

nr.3 din str. 11 Iunie 1848, nr.69 Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă transmiterea în administrarea 
Direcţiei Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu, a imobi-
lului în care funcționează Creşa nr.10, din incinta 
Grădiniţei nr.3 din str. 11 Iunie 1848, nr.69. Imobilul fi-
gurează în proprietatea publică a Municipiului Târgu 
Jiu, fiind cuprins în Inventar la poz.757.

Art.2. Termenul administrării este de 10 ani, înce-
pând cu data semnării contractului de administrare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu şi Direcţia Publică de 
Protecţie Socială Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu, Direcției Publice Protecție Socială Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 309 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L nr.133 din 
30.07.1999 cu modificările şi completările ulteri-

oare

Art.1. Se aprobă modificarea poziţiilor din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999 după cum urmează:

• la pozitia nr.75, coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins:” Limite : str. 14 
Octombrie - str. V. Alecsandri; S = 22.844 mp; coloana 
5 ”Valoare de inventar” va avea următorul 
cuprins:”1.977.548,88”,coloana 6”Situaţia juridică ac-
tuală sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999”.

• la pozitia nr.121, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Limite : B-dul 22 
Decembrie 1989, str. 1 Decembrie 1918;S=11030 mp”, 
coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 954.836,56”, coloana 6”Situaţia juridică actuală 
sau alte acte doveditoare” va avea următorul cuprins:” 
Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu conform 
HCL nr.133/1999”.

• la pozitia nr.167, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Cartier Preajba; li-
mite : str. Preajba Mare, localitate Preajba, S = 15.856 
mp”. coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul 
cuprins:” 1.372.638,72”, coloana 6” Situaţia juridică 
actuală sau alte acte doveditoare” va avea următorul 
cuprins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999”.

• la pozitia nr.920, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Localitatea compo-
nentă Bârseşti. învecinări : - la sud-vest : str. Bârseşti ; 
- la nord: drumul de tarla. Suprafaţă=2801 mp,” coloa-
na 5”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins:” 
242.477,09”.

• la pozitia nr.919, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Localitatea compo-
nentă Bârseşti, învecinări: - la nord-vest: str. Bârseşti 
(drumul judeţean) ; - la sud-est : Limita intravilan locali-
tate. S = 4433 mp”. coloana 5”Valoare de inventar” va 
avea următorul cuprins:” 383.756,19”.

• la pozitia nr.196, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Cartier Vădeni; limi-

te : B-dul Ec. Teodoroiu, Aleea Livezi, S = 3582 mp”. 
coloana 5”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 382.453,73”, coloana 6” Situaţia juridică actua-
lă sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.20, coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea următorul cuprins:” Cartier Vădeni; limite 
: str. Vf. Mândra, ROSTRAMO SA, Suprafaţă = 3733 
mp”. coloana 5”Valoare de inventar” va avea următorul 
cuprins:” 323.159,67”, coloana 6” Situaţia juridică ac-
tuală sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.118, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Limite : Bd. Ec. 
Teodoroiu, bd. Ec. Teodoroiu; Suprafaţă = 8911 mp”, 
coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 771.398,93”, coloana 6” Situaţia juridică actua-
lă sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999, Decret 506/1968.”

• la pozitia nr.225, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Cartier Ursati; limite 
: drum Ursati-Stanesti, hotar com. Lelesti; Suprafata = 
21.867 mp”. coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins:” 2.654.648,70”, coloana 6” Situaţia 
juridică actuală sau alte acte doveditoare” va avea ur-
mătorul cuprins:” Proprietate publică a Municipiului 
Târgu Jiu conform HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.1331, coloana 3”Elemente de iden-
tificare” va avea următorul cuprins:” Limite:-la nord-
Calea Bucureşti,-la sud-Aleea Pelinului,-la vest-proprie-
tăţi particulare,-la est-proprietăţi particulare Suprafaţă 
= 12.249 mp”. coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins:” 1.434.172,25”.

• la pozitia nr.219, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Zona Debarcader; 
limite : str. Lt. Col. D. Petrescu;Suprafaţă = 1744 mp”. 
coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 150.973,63”, coloana 6” Situaţia juridică actua-
lă sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.171, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Zona Centru; limite : 
str. Unirii - str. T. Vladimirescu; Suprafaţă = 4721mp”. 
coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 408.687,70”, coloana 6” Situaţia juridică actua-
lă sau alte acte doveditoare” va avea următorul cu-
prins:” Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.148, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” limite : str. Calea 
Severinului, nr.cadastral 37371; Suprafata = 1376mp”, 
coloana 5 ”Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 142.662,54”, coloana 6”Situatia juridica actuala 
sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul cuprins:” 
Proprietate publica a Municipiului Targu Jiu conform 
HCL nr.133/1999 , Decretul nr.20/1974.”

• la pozitia nr.123, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” limite : str. Victoria, 
b-dul Republicii; Suprafata = 7141mp”, coloana 5 
”Valoare de inventar” va avea următorul cuprins:” 
618.175,23”, coloana 6” Situaţia juridică actuală sau 
alte acte doveditoare” va avea următorul cuprins:” 
Proprietate publică a Municipiului Târgu Jiu conform 
HCL nr.133/1999.”

• la pozitia nr.199, coloana 3”Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins:” Cartier Debarcader; 
Suprafaţă = 11.398mp”, coloana 5 ”Valoare de inven-
tar” va avea următorul cuprins:” 1.025.991,25”, coloa-
na 6” Situaţia juridică actuală sau alte acte doveditoa-
re” va avea următorul cuprins:” Proprietate publică a 
Municipiului Târgu Jiu conform HCL nr.133/1999.”

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunuri-
lor care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu 
Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile 
nr. 1508-1510, având datele de identificare prezentate 
în Anexa, care se constituie parte integrantă din prezen-
ta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică 
și Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 310 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației D.A.L.I. și a indi-
catorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții ”Sistem de încălzire Școala Gimnazială nr. 

7”, Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă documentația D.A.L.I. pentru 
obiectivului de investiții ”Sistem de încălzire Școala 
Gimnazială nr. 7”, Municipiul Târgu Jiu.

(continuare în pag.8)
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(urmare din pag. 7)
Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții ”Sistem de încălzire Școala 
Gimnazială nr. 7”, Municipiul Târgu Jiu după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală : 361.390 lei
Din care – construcții montaj: 254.330 lei
2. Capacități: 
- centrală termică 60kw – 2 buc;
- centrală termică 33 kw – 1 buc;
- instalație de încălzire pentru corp școală ( 

S=569 mp, V= 2475,15 mc), corp laborator informatică 
(S= 71,5 mp, V= 76.23 mc), corp ateliere (S= 26.4 mp, 
V= 73.92 mc), corp grupuri sanitare elevi (S= 30.25 
mp, V= 76.23 mc);

- instalație utilizare gaze naturale. 
3. Durată de execuție: 3 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 311 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea alocării sumei de 150.000 lei din 

bugetul local pentru unitățile de învățământ

Art.1. Se aprobă diminuarea creditelor bugetare din 
bugetul propriu al Municipiului Târgu Jiu de la capitolul 
65.02.04.01.20.02 (învățământ secundar inferior- 
reparații curente) cu suma de 150.000 lei și suplimenta-
rea la capitolul 65.02.04.02.20.02 (învățământ secundar 
superior – reparații curente) cu suma menționată mai 
sus, pentru bugetele următoarelor unități de învățământ:

- Colegiul Economic ”Virgil Madgearu” Târgu Jiu 
cu suma de 50.000 lei pentru lambrisare culoare;

- Colegiul Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu cu 
suma de 50.000 lei pentru reparații spații școlare;

- Colegiul Național ”Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu 
cu suma de 50.000 lei pentru reabilitare învelitoare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității , Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 312 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a prin-
cipalilor indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții ”Extindere rețea apă și cana-

lizare - str. Revoluției”, Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ”Extindere rețea apă și canalizare 
- str. Revoluției”, Municipiul Târgu Jiu.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea 
apă și canalizare str. Revoluției”, Municipiul Târgu Jiu, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală : 120.528 lei
Din care – construcții montaj 104.668 lei
2. Capacități:
Rețea canalizare menajeră:

- țeavă PVC multistrat SN 4Dn 200=85 m;
- țeavă PVC multistrat SN 4Dn 160=36 m.
Rețea apă:
- țeavă PEHD SDR 17,6 Dn 110=6 m; 
- țeavă PEHD SDR 17,6 Dn 90=79 m; 
- hidrant de incendiu exterior Dn 80 mm = 1 buc. 
3. Durată de execuție: 3 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții , Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 313 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indi-
catorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții ”Înlocuirea rețelei de apă potabilă de 
incintă la Colegiul Național Spiru Haret”, Municipiul 

Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ”Înlocuirea rețelei de apă potabilă 
de incintă la Colegiul Național Spiru Haret”, Municipiul 
Târgu Jiu.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții ”Înlocuirea rețelei de apă pota-
bilă de incintă la Colegiul Național Spiru Haret”, 
Municipiul Târgu Jiu ,după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală : 74.471,00 lei
Din care – construcții montaj: 64.631,00 lei
2. Capacități: 
Rețea apă:
- țeavă PEHD SDR 17,6 Dn 110 mm 185 ml;
- țeavă PEHD SDR 17,6 Dn 63 mm 247 ml;
- țeavă PEHD SDR 17,6 Dn 32 mm 20 ml;
- hidrant de incendiu exterior Dn 80 mm 2 buc;
- cămine vane 3 buc.
3. Durată de execuție: 3 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității , Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 314 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a prin-
cipalilor indicatori tehnico-economici pentru obiec-
tivul de investiții „Utilități tehnico-edilitare Zona 
Ciocârlău – Modernizare carosabil și execuție 

canalizare pluvială Etapa I”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ”Utilități tehnico-edilitare Zona 
Ciocârlău – Modernizare carosabil și execuție canaliza-
re pluvială Etapa I”.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiții „Utilități tehnico-
edilitare Zona Ciocârlău – Modernizare carosabil și 
execuție canalizare pluvială Etapa I”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totala: 1.921.440 lei 
Din care -construcții montaj 1.799.700 lei 
2. Capacităţi:

- Suprafata carosabil , S = 6 135 mp;
- Suprafata trotuare, S = 2 223 mp;
- Lungime canalizare din PVC Ø315 , L = 815 m;
- Lungime racorduri guri de scurgere, din PVC 

Ø200, L = 127,5 m;
- Camine de vizitare – 15 buc;
- Guri de scurgere – 33 buc;
- Extindere podet tubular Ø1500, L = 2,5 m;
- Extindere podet dalat cu placa de suprabetonare 

- 2 x 2,5 m.
3. Durată de execuţie 3 luni 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității , Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 315 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a prin-
cipalilor indicatori tehnico-economici pentru obiec-
tivul de investiții „Utilități tehnico-edilitare Zona 

Ciocârlău – Rețea alimentare cu apă”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ”Utilități tehnico-edilitare Zona 
Ciocârlău – Rețea alimentare cu apă”.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiții ” Utilități tehnico-
edilitare Zona Ciocârlău –Rețea alimentare cu apă”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totala: 193.790 lei 
Din care -construcții montaj 172.620 lei 
3. Capacități:
- Lungime alimentare cu apa din conducte de po-

lietilena Ø110, L = 830 m;
- Camine de vane – 4 buc.
3. Durată de execuţie 2 luni 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității , Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 316 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a prin-
cipalilor indicatori tehnico-economici pentru obiec-
tivul de investiții ” Utilități tehnico-edilitare Zona 

Ciocârlău –Canalizare menajeră”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții ”Utilități tehnico-edilitare Zona 
Ciocârlău – Canalizare menajeră”.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiții ” Utilități tehnico-
edilitare Zona Ciocârlău –Canalizare menajeră”, după 
cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totala: 293.670 lei 
Din care -construcții montaj 264.680 lei 
4. Capacități:
- Lungime canalizare din conducte PVC Ø250 , L = 

830 m;
- Camine de vizitare – 12 buc.

3. Durată de execuţie 2 luni 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții .

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității , Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 317 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Raportului de activitate al SC 
EDILITARA PUBLIC SA pe anul 2014 și a Machetei 

Indicatori Economico-Financiari

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea SC 
EDILITARA PUBLIC SA pe anul 2014 și Macheta 
Indicatori Economico-Financiari, prevăzută în Anexa care 
se constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică 
și SC EDILITARA PUBLIC SA. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, S.C. EDILITARA PUBLIC 
S.A., Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 318 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea Art. 1 din HCL nr. 148/ 
23.11.2012 privind implementarea guvernanței 
corporative la societățile comerciale EDILITARA 
PUBLIC SA și TRANSLOC SA la care Municipiul 

Târgu Jiu este acționar majoritar

Art.1. Se aprobă modificarea Art. 1 din HCL nr. 
148/23.11.2012 prin înlocuirea domnului consilier 
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel cu doamna consilier Luca 
Liliana care să reprezinte prin mandat Consiliul Local 
Târgu Jiu în Adunările Generale ale Acționarilor So
cietății Edilitara Public SA. 

Art.2. Mandatul de reprezentare se constituie în 
Anexa nr. 1 parte integrantă a hotărârii.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică 
și SC EDILITARA PUBLIC SA. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, S.C. EDILITARA PUBLIC 
S.A., Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 319 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind completarea Comisiei de validare a manda-

telor consilierilor locali și viceprimarilor

Art.1. Se aprobă completarea componenței 
Comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali 
constituită prin H.C.L. nr.6/04.01.2013, prin înlocuirea 
fostului consilier local Roman Bărbuți Ion, cu domnul 
consilier Predescu Nicolae, care va prelua și funcția de 
secretar al comisiei.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcția 
Juridică și Administrație Publică și Biroul Administrație 
Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Secretarului 
Municipiului Târgu Jiu, Biroului Administrație Publică 
Locală, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 320 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind încetarea, prin demisie, a mandatului de 
viceprimar al doamnei Vînă-Dumitrașcu Iulia-

Diana

Art.1. Consiliul local ia act de încetarea mandatu-
lui de viceprimar, prin demisia doamnei Vînă-
Dumitrașcu Iulia-Diana și declarată vacantă funcția de 
viceprimar al Municipiului Târgu Jiu.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcția 
Juridică și Administrație Publică și Biroul Administrație 
Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Secretarului 
Municipiului Târgu Jiu, Biroului Administrație Publică 
Locală, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 321 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind alegerea domnului consilier local Tudor-
Drăghici Adrian-Marcel în funcția de Viceprimar al 

Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se alege în funcția de viceprimar al Muni
cipiului Târgu Jiu domnul consilier Tudor-Drăghici 
Adrian-Marcel, cu un număr de 13 voturi pentru, 3 vo-
turi împotrivă și 0 abțineri.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcția 
Juridică și Administrație Publică și Biroul Administrație 
Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Secretarului Muni
cipiului Târgu Jiu, Biroului Administrație Publică Locală, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Pre
fectului - Județul Gorj.

Nr. 322 din 31.07.2015 

HOTĂRÂRE
privind transmiterea în folosință gratuită a imobilu-
lui cu denumirea „Sală Sport” din cadrul Școlii gim-
naziale „Litovoi Voievod”, Calea Severinului, nr. 86 , 
Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, către Asociația 

„Club Sportiv Energia” Târgu Jiu 

Art.1. Se aproba atribuirea in folosință gratuită 
Asociației „Club Sportiv Energia” a imobilului - clădire 
sală sport, situat în Calea Severinului, nr. 86, în incinta 
Școlii Gimnaziale „Litovoi Voievod” din Municipiul Târgu 
Jiu.

Art.2. Durata atribuirii este de 2 ani, începând 
cu data semnării contractului de comodat. Consiliul 
Local al Municipiului Târgu Jiu va asigura utilitățile 
necesare în calitate de membru fondator, iar Asociația 
„Club Sportiv Energia” Târgu Jiu va efectua lucrările 
de reparații și reabilitare necesare desfășurării 
activității.

Art.3. Asociația „Club Sportiv Energia” Târgu Jiu 
nu va putea schimba destinația spațiului pe perioada 
folosinței acestuia, sub sancțiunea rezilierii contractului 
de comodat.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Publică de Patrimoniu și Asociația „Club Sportiv 
Energia” Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Asociației ”Club Sportiv Energia” Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Pre
fectului - Județul Gorj.

Nr. 323 din 31.07.2015 


